
                                                    QUILMES, 18 de abril de 2008 

 

  VISTO la Resolución (C.S.) Nº 230/07 y el expediente Nº 827-

0103/07, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que la Resolución (C.S.) Nº 230/07 aprobó el Plan de Estudios de 

la Licenciatura en Ciencias Sociales.   

Que mediante el expediente del Visto se tramitó la validación del 

Título de Licenciado en Ciencias Sociales ante el Ministerio de Educación de la 

Nación, el que al  momento de considerarlo realizó algunas observaciones por 

lo que resulta necesario ajustarse a dichas modificaciones. 

Que la reforma del Plan de Estudios de la Diplomatura en 

Ciencias Sociales ya cuenta con la aprobación del Departamento de Ciencias 

Sociales y está siendo considerada por el Consejo Superior. 

   Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho  con criterio favorable.      

 

 

  Por ello, 

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

AD REFERENDUM DEL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Proponer al Consejo Superior la modificación de la Resolución 

(C.S.) Nº 230/07, incorporando los puntos que se detallan en el Anexo que 

forma parte de la presente Resolución.     

ARTICULO 2º.- Regístrese. Elévese al Consejo Superior y archívese.  

 

 

RESOLUCIÓN (D.) Nº  018/08 

 



Firmado por: Mg. Alfredo Alfonso 

Vice-Director del Departamento de Ciencias Sociales 

 

      

ANEXO 

 
1)  Modifíquese  el número de horas de la Práctica Profesional Supervisada a ciento 
ochenta (180) horas. 
 
 
2) Agréguese la frase “en el marco del Seminario Anual” en el tercer párrafo de los 
contenidos  mínimos del Seminario Anual de Investigación. La redacción definitiva 
debería decir: 

 
 “b) Tesina: Una vez cumplimentada la etapa anterior, el alumno estará en 
condiciones de llevar adelante una investigación acotada bajo la dirección 
de un docente y de elaborar, en el marco del Seminario Anual, una tesina 
que de cuenta de los resultados alcanzados.”  

 
 
3) Reemplácese el curso obligatorio de Metodología de la Investigación Social por el 
curso Técnicas de Investigación Social. Producción de datos cuantitativos. Diferentes 
técnicas y fuentes de datos cuantitativos. Diseño de cuestionarios. Diseño del trabajo 
de campo. Codificación y base de datos. Nociones de análisis estadístico de datos y 
graficación. Producción de datos cualitativos. Diferentes técnicas y fuentes de datos 
cualitativos. Diseño de entrevistas. Diseño del trabajo de campo. Rol del entrevistador 
y contexto. Reflexividad. Diferentes tipos de análisis de datos cualitativos: análisis de 
contenido y análisis del discurso. 
 
 


